
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: recuperare sume încasate necuvenit, reprezentând concediu de odihnă pe anul 

2017, de la domnul Postelnicu Petrişor, personal contractual în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos

Având in vedere:
- referatul nr.1572 din 02.05.2017, al doamnei Rîmboiu Alexandra, consilier superior în 

cadrul compartimentului personal -salarizare, relaţia cu ANFP din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Osica de Jos, prin care se arata necesitatea dispunerii măsurilor pentru 
recuperarea prejudiciului cauzat;

- referatul nr. 1573 din 02.05.2017, al compartimentului financiar -  contabilitate, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, întocmit de către domnul 
Tănasie Gheorghe, referent superior;

- Dispoziţia nr. 111 din 28.04.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
încetare contract individual de muncă ;

- prevederile art. 254 alin.(1), art.256 alin.(1), art.257, art.258 şi art.259 din Legea nr. 
53/2003 -  Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 14 alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.7 şi 8 din Legea nr. 554 /2004, Legea contenciosului administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.d), art.68 alin.(1), raportat la art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1 Se dispune recuperarea sumei de 872 lei, sumă încasată necuvenit şi 
reprezentând concediu de odihnă, aferent anului 2016, de către domnul Postelnicu Petrişor, 
inspector de specialitate în cadrul compartimentului arhivă -  registratură, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos.

Art.2. -  Prevederile prezentei dispoziţii, pot fi atacate potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ n r . 5 5 4 / 2 0 0 4 ,  cu modificările ulterioare.



Art.3- Prezenta dispoziţie se comunică:
-Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt 
-compartimentului financiar -  contabilitate 
-compartimentului personal, salarizare, relaţia cu A.N.F.P. 
-domnului Postelnicu Petrisor

AVIZAT
SECRETAR,

Nr.119/02.05.2017


